
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   30.05.2025   № 709 

                             с. Сигаево   

 

 

Об утверждении Порядка организации ярмарок на территории  

Сарапульского района 

 

 

                В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 

381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в 

Российской Федерации», в соответствии с постановлением Правительства 

Удмуртской Республики от 27 мая 2020 года № 228 «Об утверждении Порядка 

организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на 

них на территории Удмуртской Республики», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики», Администрация муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики»              

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить Порядок организации ярмарок на территории Сарапульского 

района, согласно приложению к настоящему постановлению.   

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации – начальника Управления 

экономики, имущественных отношений, инвестиционной деятельности и 

сельского хозяйства Третьякову К.М. 

3. Настоящее постановление обнародовать на официальных сайтах 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики».     

 

 

 

Глава Сарапульского района  А.И. Шарафутдинов 

 



 Приложение  

к постановлению Администрации 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» 

от 30.05.2025  № 709 

 

Порядок  

организации, проведения ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, 

оказания услуг) на них на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок организации ярмарок и продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на них на территории муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 28 декабря 2009 года N 381-ФЗ "Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", определен на 

основании постановления Правительства Удмуртской Республики от 27 мая 

2020 года № 228 «Об утверждении Порядка организации ярмарок и продажи 

товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Удмуртской 

Республики». Настоящий порядок устанавливает требования к организациям 

ярмарок, а также требования к организации продажи товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) на ярмарках. 

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке: 

организатор ярмарки - Администрация муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики»; 

оператор ярмарки - лицо, уполномоченное организатором ярмарки 

осуществлять функции по организации и проведению ярмарки;    

место для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) - место, 

отведенное организатором (оператором) ярмарки участнику ярмарки для 

осуществления деятельности по продаже товаров (выполнению работ, 

оказанию услуг), представляющее собой нестационарный торговый объект 

(павильон, киоск, палатка, тележка, автолавка, автофургон, лоток, стол, 

торговый автомат или другие нестационарные торговые объекты), не связанный 

прочно с землей, оснащенный оборудованием, предназначенным и 

используемым для выкладки, демонстрации товаров, обслуживания 

покупателей, либо земельный участок, предназначенный для размещения 

нестационарного торгового объекта, часть территории муниципального 

образования для размещения транспортного средства; 

участник ярмарки - юридическое лицо (индивидуальный 

предприниматель), а также гражданин (глава крестьянского (фермерского) 

хозяйства, член такого хозяйства, гражданин, ведущий личное подсобное 

хозяйство или занимающийся садоводством, огородничеством, гражданин, 

применяющий специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 



доход»), которому предоставлено место для продажи товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) 

1.3. Положения настоящего Порядка обязательны для исполнения 

Организатором (Оператором) ярмарки, участниками ярмарки. 

 

2. Порядок организации ярмарок 

2.1. Ярмарка проводится на основании решения органа местного 

самоуправления. 

2.2. Функции организатора ярмарки могут быть переданы Оператору 

ярмарки на договорной основе в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.  

2.3. Деятельность по организации и проведению ярмарок и продажи 

товаров на них, осуществляется с учетом требований, установленных 

законодательством Российской Федерации к продаже отдельных видов товаров, 

о защите прав потребителей, в области обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, о пожарной безопасности, в 

области охраны окружающей среды и других установленных федеральными 

законами требований. 

 2.4. Организатор (Оператор) ярмарки до начала проведения ярмарки:  

- разрабатывает и утверждает план мероприятий по организации ярмарки 

и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней (далее - план 

мероприятий) и схему ярмарочной площадки; 

- определяет режим работы ярмарки; 

- определяет места стоянок автомобильного транспорта; 

- разрабатывает и утверждает схему размещения торговых мест для 

продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг). Схема торговых мест 

разрабатывается с учетом функционального зонирования территории ярмарки, 

санитарной зоны в целях обеспечения необходимых условий для организации 

торговли, свободного прохода покупателей и доступа к местам торговли, а 

также с учетом санитарно-эпидемиологических требований, требований 

пожарной безопасности; 

- Обнародует на официальных сайтах Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» информацию о проведении ярмарки, условиях и порядке 

предоставления мест на ярмарке для продажи товаров (выполнения работ, 

оказания услуг). 

2.5. Организатор (Оператор) ярмарки обязан: 

- обеспечить выполнение плана мероприятий; 

- обеспечить, в рамках своей компетенции, выполнение участниками 

ярмарки требований, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения, охраны окружающей среды, пожарной безопасности, 

защиты прав потребителей; 

- произвести нумерацию торговых мест согласно схеме размещения 

торговых мест на ярмарке; 



- предоставлять торговые места в соответствии со схемой размещения 

торговых мест на ярмарке; 

- оборудовать место проведения ярмарки контейнерами для сбора мусора 

и биологических отходов, туалетами; 

- в соответствии с требованиями санитарных правил организовать уборку 

территории и вывоз мусора. 

2.6. Организатор (Оператор) ярмарки в процессе осуществления торговли 

вправе: 

- проверять у участника ярмарки наличие документов, указанных в 

пунктах 3.5., 3.6 настоящего Порядка; 

- прервать осуществление торговли участника ярмарки в случае не 

внесения им оплаты торгового места, а также за нарушение положений 

настоящего Порядка. 

 

3. Требования к организации продажи товаров на ярмарках 

3.1. Продажа товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках 

организуется в соответствии с постановлением Правительства Удмуртской 

Республики от 27 мая 2020 года № 228 «Об утверждении Порядка организации 

ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на 

территории Удмуртской Республики» и настоящим порядком. 

3.2. Места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на 

ярмарках предоставляются юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также гражданам - членам крестьянских (фермерских) 

хозяйств, гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства или 

занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством. 

3.3. Участники ярмарки обязаны:  

- соблюдать требования законодательства Российской Федерации о 

защите прав потребителей, законодательства Российской Федерации в области 

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, 

требования предъявляемые законодательством Российской Федерации к 

продаже отдельных видов товаров, иные предусмотренные законодательством 

Российской Федерации и настоящим Порядком; 

- иметь в наличии торговое оборудование, предназначенное для выкладки 

товаров; 

- производить на торговом месте уборку мусора в течение рабочего дня и 

после завершения торговли (выполнения работ, оказания услуг); 

- осуществлять торговую деятельность только в пределах 

предоставленного торгового места. Размещение дополнительного торгового 

выходящего за пределы торгового места, осуществляется только по 

согласованию с Организатором (Оператором) ярмарки; 

- до начала осуществления торговой деятельности производить оплату 

торгового места; 

- соблюдать правила личной гигиены; 

- соблюдать нормы деловой этики. 

3.4. Участник ярмарки имеет право: 



- направлять Организатору (Оператору) ярмарки предложения 

совершенствования работы ярмарки; 

- въезжать на автотранспорте на территорию ярмарки для разгрузки и 

погрузки товара. 

3.5. Продажа товаров (выполнение работ, оказание услуг) участниками 

ярмарки – индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, в 

том числе посредством продавца, осуществляется при наличии следующих 

документов: 

 1) документа, подтверждающего предоставление места для продажи 

товаров (выполнения работ, оказания услуг) в соответствии с пунктом 5.2. 

настоящего Порядка; 

2) копии свидетельства о постановке на учет в налоговом органе; 

3) документов, подтверждающих качество и безопасность продукции; 

4) товаросопроводительной документации;  

5) документа, удостоверяющего личность продавца;  

6) медицинской книжки установленного образца с полными данными 

медицинских обследований (в случаях, установленных законодательством);  

7) документа, подтверждающего трудовые или гражданско-правовые 

отношения продавца (договор оказания услуг, подряда) с участником ярмарки 

(в случае привлечения участником ярмарки для осуществления продажи 

товаров (выполнения работ, оказания услуг) продавца).  

3.6. Продажа товаров участником ярмарки – гражданином 

осуществляется при наличии следующих документов:  

1) документа, удостоверяющего личность;  

2) копии документа, подтверждающего предоставление места для 

продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг); 

3) документа, подтверждающего осуществление деятельности 

крестьянского (фермерского) хозяйства либо справки муниципального 

образования (в произвольной форме) о наличии личного подсобного хозяйства, 

ведении садоводства, огородничества. 

3.7. Документы, предусмотренные пунктами 3.5, 3.6 настоящего Порядка, 

хранятся у участников ярмарки (продавцов) в течение всего времени работы и 

предъявляются по требованию должностных лиц уполномоченных 

государственных органов, органов местного самоуправления, осуществляющих 

контрольные и надзорные функции.  

3.8. При продаже пищевых продуктов с автотранспортного средства 

обязательно наличие оформленного в установленном порядке санитарного 

паспорта на автотранспортное средство.  

3.9. На ярмарках запрещается продажа:  

1) алкогольной и спиртосодержащей продукции; 

2) табачной продукции или никотинсодержащей продукции, кальянов и 

устройств для потребления никотинсодержащей продукции;  

3) аудио- и видеопродукции, компьютерных информационных носителей, 

крупной бытовой техники;  



4) мяса животных, птицы и продуктов их убоя непромышленной 

выработки;  

5) мясных и рыбных полуфабрикатов непромышленного производства;  

6) продукции животного происхождения без соблюдения установленных 

законодательством Российской Федерации условий для ее продажи;  

7) консервированных продуктов, кулинарных и кондитерских изделий, 

приготовленных в домашних условиях;  

8) нефасованной гастрономической продукции;  

9) детского питания;  

10) товаров бытовой химии;  

11) животных;  

12) пиротехнических изделий;  

13) скоропортящихся пищевых продуктов при отсутствии холодильного 

оборудования для их хранения и реализации;  

14) лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения;  

15) товаров без наличия сопроводительных документов, 

подтверждающих их происхождение, качество и безопасность, за исключением 

реализации гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство или 

занимающимися садоводством, огородничеством, осуществляющими продажу 

данной продукции;  

16) товаров с нарушением целостности упаковки, в загрязненной таре, без 

этикеток (или листов-вкладышей) и без наличия на этикетке (листе-вкладыше) 

информации, наносимой в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации, а также нормативной и технической документации;  

17) товаров с истекшими сроками годности;  

18) других товаров, в отношении которых установлены особые условия 

хранения, при отсутствии таких условий, а также реализация, которых 

запрещена или ограничена законодательством Российской Федерации. 

 

4. Организация и порядок предоставления торговых мест 

4.1. Торговые места на ярмарках предоставляются участникам ярмарки на 

основе схемы размещения торговых мест. 

4.2. Предоставление торгового места на ярмарке осуществляется по 

устному соглашению между Организатором (Оператором) ярмарки и 

участником ярмарки. 

4.3. Оборудование торговых мест производится участником ярмарки 

4.4. Въезд на территорию ярмарки автотранспорта осуществляется только 

для разгрузки и погрузки товара. Стоянка автотранспорта производится в месте 

определенном Организатором (Оператором) ярмарки. В день торговли заезд 

для размещения производится не менее чем за один час до начала ярмарки. 

4.5. Размещение торговых мест должно отвечать установленным 

санитарным, противопожарным, экологическим и другим нормам и правилам и 

обеспечивать необходимые условия для организации торговли, свободный 

проход покупателей и доступ к местам для продажи товаров. 



4.6. Предоставление Организатором (Оператором) ярмарки торговое 

место не может быть передано участником ярмарки третьему лицу. 

4.7. Основанием для отказа в предоставлении торгового места является: 

- намерение осуществлять продажу товаров, не соответствующих типу 

ярмарки; 

- отсутствие свободного торгового места в соответствии со схемой 

размещения торговых мест; 

- неоплата за торговое место. 

4.8. По окончании работы ярмарки торговые объекты демонтируются, 

площадка освобождается и приводится в надлежащее санитарное состояние. 

 

5. Организация и порядок платы за оказание услуг 

5.1. Размер и порядок исчисления и взимания платы за предоставление 

торговых мест на ярмарке, а также за оказание услуг, связанных с 

обеспечением торговли (уборка территории, вывоз бытовых отходов и 

предоставление других услуг), определяются Организатором (оператором) 

ярмарки с учетом необходимости компенсации затрат на организацию ярмарки 

и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней. 

5.2. Документом, подтверждающим договорные отношения между 

Организатором (оператором) ярмарки и участником ярмарки в отношении 

права единовременного пользования торговым местом, является чек об оплате, 

выданный Организатором (оператором) ярмарки или платежный документ, 

оплаченный Организатору ярмарки после решения о проведении ярмарки. 

5.3. Плата за предоставление торговых мест на ярмарке, а также за 

оказание услуг, связанных с обеспечением торговли (уборка территории, вывоз 

бытовых отходов и предоставление других услуг), взимается с каждого 

участника ярмарки за каждое торговое место до начала его торговой 

деятельности. 

5.4. Фактом подтверждения предоставления торгового места на ярмарке 

является кассовый чек (платежный документ). 

5.5. В случае выявления Организатором (Оператором) ярмарки 

отсутствие документа, подтверждающего предоставления торгового места на 

ярмарке у участника ярмарки, плата с участника ярмарки взимается сразу на 

месте с последующей выдачей кассового чека об оплате в кассе Организатора 

(Оператора) ярмарки. 

 

6.Ответственность и контроль 

6.1. Нарушение участником ярмарки, непосредственно осуществляющим 

продажу товаров, положений настоящего Порядка является основанием для 

лишения торгового места на ярмарке. 

6.2. Контроль за соблюдением требований, установленных настоящим 

Порядком, осуществляется уполномоченными органами государственной 

власти и Организатором (Оператором) ярмарки в пределах их компетенции в 

соответствии с действующим законодательством. 


